
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1527 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA III_DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI 

FORNITURA DI MATERIALE VARIO PER IL PUNTO VENDITA DI 
PALAZZO BONAGURO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che nella relazione previsionale e programmatica 2013-2015, approvata con deliberazione 

C.C. n°52 del 20/06/2013 è prevista al Programma 160 Cultura Progetto 1450 Gestione Sezione 

naturalistica l’organizzazione a Palazzo Bonaguro di attività didattiche, visite guidate alle collezioni, 

altre proposte culturali e ulteriori attività anche in collaborazione con realtà associative locali, in 

occasione di comuni eventi di coinvolgimento del pubblico; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art 117, co 1 e 2 del medesimo decreto, gli enti locali possono istituire 

servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico quali la gestione dei punti vendita; 

 

Evidenziato che presso i Musei Civici è attivo un servizio di vendita di cataloghi e materiale vario (v. 

autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio al minuto n. 998 del 10.12.1987), edito 

dal comune stesso o da altre case editrici; 

 

Constatato che la dotazione di materiale in vendita presso il bookshop della mostra permanente 

Mondo Animale Conoscerlo per proteggerlo è rimasta di fatto inalterata sin dall’inaugurazione della stessa 

nel 2006; 

 

Preso atto, alla luce anche del trend negativo nelle vendite riscontrato negli ultimi anni, della 

necessità di arricchire tale dotazione con materiali più accattivanti e meglio rispondenti ai bisogni e 

alle aspettative del visitatore museale contemporaneo; 

 

Evidenziato che la dott.ssa Biasiolo, conservatore della sezione naturalistica, ha condotto un attento 

studio sulle dinamiche e sulle caratteristiche del mercato dell’oggettistica e dei libri di scienza e storia 

naturale, giungendo all’elaborazione di un programma di acquisti, basato per lo più su prodotti 

estremamente specialistici e personalizzati, desunto dal comportamento di acquisto dei visitatori dei 

musei di scienze naturali e dal confronto concorrenziale con i principali competitors di Mondo 

Animale Conoscerlo per proteggerlo (Museo di Storia Naturale e di Archeologia di Montebelluna, il Museo 

delle Scienze di Trento, il Museo di Storia Naturale di Venezia); 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto del seguente materiale per l’allestimento del punto 

vendita (articoli sub. 1, 2 e 6) e per la messa in vendita (articoli sub. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 e 11): 

 

1. Paline guidafila per la gestione del pubblico in mostra, per la chiusura di stanze non facenti 

parte dei percorsi delle mostre, per la protezione dei reperti non esposti in vetrine; 

2. Espositori per bookshop museali; 

3. Libri di varia natura attinenti alle tematiche trattate in Mondo Animale Conoscerlo per proteggerlo ; 

 



4. Libri per lo studio delle collezioni zoologiche; 

5. Modellini zoologici per bookshop; 

6. Un espositore per bookshop; 

7. Oggettistica per bookshop in materiale riciclato; 

8. Fossili e minerali per bookshop; 

9. Gadgets per bookshop  

10. Prodotti naturalistici in ceramica per bookshop; 

11. Prodotti metallici (segnalibri, spille etc) per bookshop; 

 

Rilevato che le forniture succitate rientrano tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro 

affidamento secondo la vigente regolamentazione comunale; 

 

Vista la l. 135/2012 e ritenuto di procedere ad una ricerca dei predetti articoli tramite il portale 

Acquisti in rete (www.acquistinrete.it) sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa); 

 

Evidenziato che il ricorso al Mepa è possibile solamente per gli articoli sub. 1 e sub. 2, essendo gli 

altri prodotti appartenenti ad un settore merceologico di nicchia, difficilmente standardizzabile, per il 

quale non esiste un metaprodotto corrispondente; 

 

Visionato, per quanto concerne la fornitura sub. 1, il catalogo delle paline guidafila e ritenuto, sulla 

base delle caratteristiche tecniche dei prodotti esistenti, delle necessità operative delineate dalla dr. 

Biasiolo e del prezzo proposto, di effettuare un ordine diretto (ODA) a favore della ditta Robles & 

C. srl di Castiglione delle Stiviere (MN), la quale per la fornitura di n. 10 paline guidafila in acciaio 

con porta fogli formato A4 in acrilico e nastro di 3 metri (CIG:X2F0B9C1A3) propone un importo 

complessivo di € 2.659,60 (iva inclusa), ritenuto congruo; 

 

Dato atto che per le caratteristiche tecniche progettate della fornitura sub. 2 il perfezionamento di 

un Ordine di Acquisto (ODA) non è possibile vista la mancanza nel catalogo Mepa di un prodotto 

perfettamente rispondente alle necessità dell’area; 

 

Ritenuto pertanto opportuno predisporre una Richiesta di Offerta semplificata (RDO) invitando la 

ditta Vesentini srl di Cerea (VR) la quale per la fornitura e la consegna di n. 3 espositori per 

bookshop personalizzati (CIG: X070B9C1A4) ha proposto un totale complessivo di € 1.723,50 (IVA 

inclusa), ritenuto congruo; 

 

Esperite poi, per le restanti forniture, n. 9 indagini di mercato tra varie aziende specializzate nel 

settore dell’editoria e nell’oggettistica per bookshop museali le cui risultanze sono indicate nella 

tabella sottostante: 

 

FORNITURA FORNITORE CIG IMPORTO  OFFERTO    

(IVA INCLUSA) 

Sub. 3 Libreria Palazzo Roberti 

Mancor Spa, Bassano del 

Grappa 

XDA0B9C1A5 € 3.000,00 

Sub. 4 Libreria Progetto Snc di 

Padova 

XB20B9C1A6 € 320,00 

Sub. 5 Città del Sole Srl di Bassano 

del Grappa 

X8A0B9C1A7 € 816,06 

Sub. 6 Italvetrine srl di Seregno X620B9C1A8 € 780,80 



(MB) 

Sub. 7 Arbos Srl di Solagna (VI) X3A0B9C1A9 € 1.133,10 

Sub. 8 Signum Srl di Corsico (MI) X120B9C1AA € 877,69 

Sub. 9 La Promozionale, Serimarca 

di Czertok C., di S. Lucia di 

Piave (TV) 

XE50B9C1AB € 1.132,16 

Sub. 10 Studio Franchina Tresoldi di 

Lodi  

XBD0B9C1AC € 871,69 

Sub. 11 Benedetti srl di Monza (MB) X950B9C1AD € 685,40  

 

Accertato che non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quello che si intende acquisire; 

 

Evidenziato che le spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Visto l'art. 8 co.2 del vigente Regolamento per gli acquisti dei beni e servizi in economia; 

 

Evidenziato che tali contratti di appalto saranno perfezionati tramite scrittura privata ed in base a 

quanto stabilito dalle regole del Mepa; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare 20/06/2013 n°52 "Approvazione del bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2013 e della relazione previsionale e programmatica del bilancio pluriennale 

2013/2015" legalmente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 2013 e i relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2265 del 17 settembre con oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2013”; 

 

Viste la deliberazione di G.C. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013 patto di stabilità 

interno 2013 a firma del dirigente area I ; 

 

Vista la deliberazione di G.C. 251/2013 e dato atto che la presente determinazione è in linea con le 

azioni finanziarie in parte corrente approvate con la medesima delibera per il rispetto degli equilibri 

di stabilità; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate, 

le seguenti forniture, impegnando la somma complessiva di € 14.000,00 (comprensiva di Iva) ed 

imputandola secondo lo schema riportato: 
 



Oggetto della 
fornitura  

Creditore CIG 
Importo 

(comprensivo 
di IVA) 

Capitolo  
Bilancio 2013 

fornitura di n. 10 
paline guidafila in 
acciaio con porta 
fogli formato A4 in 
acrilico e nastro di 3 
metri 

Robles & C. srl di 
Castiglione delle 
Stiviere (MN) 

X2F0B9C1A3 € 2.659,60 
tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300228 

fornitura e  consegna 
di n. 3 espositori per 
bookshop 
personalizzati 

Vesentini S.r.l. – 
Cerea (VR) 

X070B9C1A4 € 1.723,50 

tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300228 

Fornitura e consegna 

di libri di varia natura 

attinenti alle 

tematiche trattate in 

Mondo Animale 

Conoscerlo per proteggerlo  

Libreria Palazzo 

Roberti Mancor Spa, 

Bassano del Grappa 

XDA0B9C1A5 € 3.000,00 tit. 1, Funz. 5, 
Serv. 1, Int.2 
scheda 300228 

Fornitura e consegna 

di libri per lo studio 

delle collezioni 

zoologiche; 

Libreria Progetto 

Snc di Padova 

XB20B9C1A6 € 320,00 tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300228 

Fornitura e consegna 

di modellini zoologici 

per bookshop; 

Città del Sole Srl di 

Bassano del Grappa 

X8A0B9C1A7 € 816,06 tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300228 

Fornitura e consegna 

di un espositore per 

bookshop; 

Italvetrine srl di 

Seregno (MB) 

X620B9C1A8 € 780,80 - Per € 470,80 al 
tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300228 
- Per € 310,00 al  
tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300112 

Fornitura e consegna 

di oggettistica per 

bookshop in 

materiale riciclato; 

Arbos Srl di Solagna 

(VI) 

X3A0B9C1A9 € 1.133,10 - Per € 1.000,00 al 
tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300229 
- Per € 133,10 al  
tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300228 

Fornitura e consegna 

di fossili e minerali 

per bookshop; 

Signum Srl di 

Corsico (MI) 

X120B9C1AA € 877,69 tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300228 

Fornitura e consegna 

di gadgets per 

bookshop; 

La Promozionale, 

Serimarca di Czertok 

C., di S. Lucia di 

Piave (TV) 

XE50B9C1AB € 1.132,16 tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300228 



Fornitura e consegna 

di prodotti 

naturalistici in 

ceramica per 

bookshop; 

Studio Franchina 

Tresoldi di Lodi 

XBD0B9C1AC € 871,69 tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300228 

Fornitura e consegna 

di prodotti metallici 

(segnalibri, spille etc) 

per bookshop; 

Benedetti srl di 

Monza (MB) 

X950B9C1AD € 685,40 tit. 1, Funz. 5, Serv. 
1, Int.2 scheda 
300228 

 

2. di dare atto che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

3. di perfezionare i citati affidamenti tramite scrittura privata ed in base a quanto stabilito dalle 

regole del Mepa; 

4. di prendere atto che tali spese non incidono negativamente sul rispetto degli equilibri del patto di 

stabilità 2013 in quanto la presente determinazione è in linea con le azioni finanziarie in parte 

corrente approvate con la deliberazione di G.C. 251/2013; 

5. di dare atto che con successivo provvedimento verranno stabiliti i prezzi di vendita degli articoli 

destinati alla vendita presso il bookshop di Palazzo Bonaguro; 

6. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite massimo 

dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della regolarità 

qualitativa e quantitativa delle forniture da parte della dottoressa Biasiolo. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 114485 
U 114486 
U 114487 
U 114488 
U 114489 
U 114490 
U 114491 
U 114492 
U 114493 
U 114494 
U 114495 
U 114496 
U 114497 

 
  
 
. 
 



. 
 


